
 - 1 - 

DECRETO RETTORALE N. 1121 

Bando di concorso per l’assegnazione di una borsa di studio dell’importo di €. 3.000 

(omnicomprensivo degli oneri fiscali), rinnovabile per un anno accademico, a favore di 

studentesse/studenti immatricolate/i, nell’a.a. 2024/25, ad un corso di laurea triennale 

attivato dalle Facoltà di Giurisprudenza, Scienze bancarie, finanziarie e assicurative 

(Sedi di Milano e Brescia), Scienze della formazione (Sedi di Milano, Brescia e 

Piacenza) e Scienze politiche e sociali (Sedi di Milano e Brescia) dell’Università 

Cattolica del Sacro Cuore. 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 

rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999 e successive 

modifiche e integrazioni; 

visti gli accordi tra Università Cattolica del Sacro Cuore e la Fondazione 

Giuseppe Restelli Onlus, 

 

DECRETA 

Art. 1 – Premessa 

È emanato, per l’anno accademico 2024/25, il seguente “Bando di concorso per 

l’assegnazione di una borsa di studio dell’importo di €. 3.000 (omnicomprensivo degli 

oneri fiscali), rinnovabile per un anno accademico, a favore di studentesse/studenti 

immatricolate/i, nell’a.a. 2024/25, ad un corso di laurea triennale attivato dalle Facoltà di 

Giurisprudenza, Scienze bancarie, finanziarie e assicurative (Sedi di Milano e Brescia), 

Scienze della formazione (Sedi di Milano, Brescia e Piacenza) e Scienze politiche e 

sociali (Sedi di Milano e Brescia) dell’Università Cattolica del Sacro Cuore.”. 

La Fondazione intitola questa borsa di studio al Dott. Giuseppe Restelli (1924-2024), 

figura luminosa del Terzo Settore, nel solenne centenario della sua nascita e in parallelo 

alle celebrazioni per i settant’anni dell’ente da lui creato. Pioniere visionario e “profeta 

della carità”, Restelli ha rivoluzionato il welfare attraverso un modello innovativo di 

assistenza, fondato sulla sinergia tra pubblico, privato e non profit. La sua opera, iniziata 

nel 1955 con la fondazione della Casa di Riposo di Rho, ha tracciato un percorso 

anticipatore di soluzioni oggi cardini del welfare comunitario, ponendo al centro la dignità 

della persona, il diritto a cure adeguate e il legame con il territorio. 



 - 2 - 

Definito “manager della carità” per la capacità di coniugare pragmatismo e idealismo, 

dedicò la vita a studiare normative e strategie per proteggere i più fragili, in particolare 

gli anziani, con una visione che rimane attuale e ispiratrice. 

Questa borsa di studio vuole perpetuare la sua eredità, sostenendo la formazione di 

professionisti capaci di innovare il Terzo Settore con la stessa lungimiranza, creatività e 

dedizione al bene comune. I candidati ideali saranno motivati a rafforzare reti di 

solidarietà, promuovere inclusione sociale e costruire servizi integrati, nel solco del 

modello da lui ideato. 

Onorare Giuseppe Restelli significa investire in chi, oggi, continua a credere che 

l’innovazione sociale nasca dall’ascolto, dalla collaborazione e da un impegno senza 

confini verso le persone. 

Art. 2 – Destinatari 

Il bando è rivolto alle/agli studentesse/studenti immatricolate/i, nell’a.a. 2024/25, ad un 

corso di laurea triennale attivato dalle Facoltà di Giurisprudenza, Scienze bancarie, 

finanziarie e assicurative (Sedi di Milano e Brescia), Scienze della formazione (Sedi di 

Milano, Brescia e Piacenza) e Scienze politiche e sociali (Sedi di Milano e Brescia) 

dell’Università Cattolica del Sacro Cuore. 

La borsa di studio oggetto del presente bando intende favorire le/gli studentesse/studenti 

in considerazione dell’andamento degli studi universitari e della fascia di reddito di 

appartenenza.  

Art. 3 – Commissione giudicatrice e criteri di valutazione 

La valutazione dei candidati e la scelta dei vincitori sarà affidata ad una apposita 

Commissione costituita da una/un docente dell’Università Cattolica del Sacro Cuore 

indicata/o dal Preside della Facoltà che risulterà maggiormente rappresentativa in termini 

di numero di candidature inoltrate alla scadenza del bando di concorso, da un membro 

della Fondazione Giuseppe Restelli Onlus e da una/un Funzionaria/o tecnica/o 

amministrativa/o. 

La borsa di studio verrà attribuita alla/al candidata/o più meritevole appartenente alla 

prima o alla seconda fascia di reddito prevista dalla Normativa generale per la 

determinazione dei contributi universitari dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, 

ovvero le studentesse/gli studenti con reddito equivalente fino ad Euro 40.000,00. 

I redditi del nucleo familiare verranno acquisiti tramite la documentazione dichiarata e 

accertata d’ufficio all’atto dell’iscrizione all’a.a. 2024/25. 

La borsa verrà attribuita sulla base dei seguenti criteri di valutazione: 

 



 - 3 - 

CRITERIO PESO 

Colloquio motivazionale 50% 

Certificato con voto di maturità 25% 

Reddito 25% 

 

 

Art. 4 – Modalità di partecipazione e termine di presentazione delle domande 

Le domande di ammissione al concorso, da compilarsi su apposito modulo disponibile 

sul sito internet dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, dovranno essere inviate 

esclusivamente via e-mail e in formato.pdf al seguente indirizzo di posta elettronica: 

normativa.borsestudio@unicatt.it. 

La scadenza è fissata per mercoledì 30 aprile 2025 e la domanda di partecipazione dovrà 

essere corredata dal certificato/autocertificazione del voto di maturità. 

 

Art. 5 – Modalità di corresponsione delle Borse di studio 

La borsa di studio verrà corrisposta in unica soluzione entro il mese di giugno 2025. 

Alla/al vincitrice/vincitore verrà comunicato l’esito in forma scritta. 

Art. 6 - Incompatibilità 

La borsa di studio non è cumulabile con altre borse di studio conferite nello stesso anno 

accademico. 

Art. 7 – Conferma per l’anno successivo 

La borsa di studio verrà confermata per l’anno accademico successivo, con giudizio 

insindacabile della Commissione giudicatrice, tenuto conto dei seguenti criteri: 

a) aver rinnovato l’iscrizione per l’a.a. 2025/26; 

b) aver superato gli esami previsti a piano di studi entro la sessione straordinaria 

dell’a.a. 2024/25 con una media almeno pari a 26/30. 

c) aver mantenuto condizioni di reddito comprese nelle fasce di reddito di cui all’art. 

3. 

mailto:normativa.borsestudio@unicatt.it


 - 4 - 

Per l’anno accademico 2025/26 la borsa verrà liquidata entro il mese di maggio 2026. 

 

Art. 8 – Trattamento dati 

Il trattamento dei dati personali raccolti sarà effettuato in osservanza delle vigenti 

disposizioni di legge e sulla base dei consensi forniti dai candidati. Per l’esercizio dei 

diritti previsti dal GDPR 679/2016 e dalla normativa vigente, il titolare del trattamento 

dei dati personali è l’Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

Art. 9 – Informativa trattamento fiscale 

Si informa che, in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 50 T.U.I.R. i redditi derivanti 

da borse di studio, assegni, premi e sussidi corrisposti a fini di studio costituiscono reddito 

assimilato a reddito di lavoratore dipendente 

 

Milano, 6 marzo 2025 

   

  

  IL RETTORE 
 (Prof.ssa Elena Beccalli) 

 F.to: E. Beccalli 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Paolo Nusiner)  

F.to: P. Nusiner  

Per copia conforme all'originale.  

Milano, 14 marzo 2025  

       
       

 


